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حافظ
هر سر موی مرا با تو هزاران کار است

ما کجاييم و ملامت گر بی کار کجاست؟

 کشف قديمی ترين
 پنير جهان

هنگامی که محققان یک ماده مرموز که روی سر و گردن 
مومیایی های باستانی کشف  شده در حوضه »تاریم« در 
چین را آزمایش کردند، متوجه شدند این ماده در حقیقت 
قدیمی ترین پنیر جهان است. آزمایش های DNA نشان 
داد که این ماده مرمــوز، پنیر کفیر، یک نــوع پنیر نرم 
پروبیوتیک بوده و هزاران سال پیش با استفاده از پنیرهای 
گاوی و بزی تولید شــده اســت. پنیر روی مومیایی ها، 
قدیمی ترین نوع پنیری است که تاکنون در جهان کشف 
شده است و با توجه به اینکه شــرایط حفظ مواد غذایی 
همچون پنیر در طول چند هزار سال، بسیار دشوار است، 
کشف این پنیر یک اکتشاف کمیاب و فرصتی ارزشمند 
به شمار می آید. محققان همچنین معتقدند، بررسی این 
پنیر باستانی می تواند اطلاعات بیشتری درباره فرهنگ 
و تغذیه مردم گذشــته در اختیار ما قــرار دهد. به گفته 
محققان، به کمک این اکتشاف می توان چگونگی تکامل 
یک باکتری در 3000 سال گذشته را بررسی کرد،با این 
حال هنوز مشخص نیست که چرا این مومیایی ها در وهله 

اول به پنیر آغشته شده بودند.

خطای ديد هنرمندانه

لی جایو در شهرســتان بیچوان کیانگ زندگی می کند و 
از آنجا  که به هنر علاقه و اشــتیاق فراوانی دارد، با وجود 
تحصیل در اتوماســیون الکتریکی، خلــق آثار هنری را 
انتخاب کرده اســت. او بیشــتر وقت خود را برای خلق 
طرح هایی بسیار زیبا و هنرمندانه سپری می کند. لی جایو 
با استفاده از این خطای دید و مهارت  نقاشی خود می تواند 
اشیای مختلف مانند تیرهای چراغ برق، تنه های درختان 
و حتی ساختمان های بزرگ را در پس زمینه استتار کند. 
این هنرمند چینی به تازگی تصاویری از کارهای خود را 
در شبکه اجتماعی دوئین)تیک تاک چینی( منتشر کرده 
است. البته او چند سال پیش هم در شبکه های تلویزیونی 
حضور داشته و آثار جالب خود را به نمایش گذاشته که در 

شبکه های اجتماعی پربازدید بوده است.

گرینویچ

شايد برايتان جالب باشد که بدانيد يک فرودگاه 
در کشور بوتان، باعث شده تعداد گردشگرانی 
که اين کشور را به عنوان مقصد گردشگری خود 
انتخاب می کنند، بيشتر شــود. اين فرودگاه البته يک فرودگاه معمولی نيست و 

شرايط ويژه ای دارد.
فرودگاه »پارو« يک فرودگاه رده C است؛ به اين معنی که خلبانان بايد آموزش های 
ويژه ای برای پرواز در آنجا داشته باشند. آنها بايد فرود را خودشان به صورت دستی 
 و بدون رادار انجام دهند؛ چرا که باند اين فرودگاه کوتاه و دارای پيچ است و بين

2 قله 6هزار متری قرار گرفته و تنها 50خلبان اجازه فرود در اين فرودگاه را دارند. 
فرود در پارو، يکی از دشوارترين فرودها   در جهان از نظر فنی محسوب می شود. 
کاپيتان چيمی دورجی که 25 سال است در شرکت هواپيمايی ملی بوتان، دروك 
اير )معروف به هواپيمايی رويال بوتان( کار می کند، می گويد: »پارو دشوار است، اما 

خطرناك نيست؛ زيرا اگر خطرناك بود، پرواز نمی کردم.«

او اضافه می کند: »برای خلبانان بسيار مهم اســت که مناظر اطراف فرودگاه را 
بشناسند. يک انحراف کوچک در حد چند ميلی متر باعث می شود خلبان به جای 
باند فرودگاه، بالای يک خانه شخصی فرود بيايد. در پارو، شما واقعاً بايد مهارت های 
محلی و شايستگی حوزه دانش محلی را داشته باشيد؛ ضمن اينکه به دليل نبود 

رادار، هيچ پرواز شبانه ای در پارو انجام نمی شود.«
آخرين عامل در سطح دشواری پارو همان چيزی است که دورجی آن را »موانع« 
می نامد؛ يعنی زمين کوهستانی که فرودگاه را احاطه کرده است. طول باند پارو تنها 
230متر است و 2کوه بلند آن را احاطه کرده است. در نتيجه، خلبانان تنها زمانی 

می توانند باند فرودگاه را از هوا ببينند که بخواهند روی آن فرود بيايند.
دورجی که 43سال دارد، می گويد: »من خودم را پل بين نسل قديم و نسل جديد 
می دانم.« با اينکه اکنون تنها 50خلبان دارای مجــوز در بوتان وجود دارد، اما او 
معتقد است اين تعداد به راحتی می تواند در چند سال آينده با آموزش های ويژه 

2 برابر شود. 

فرودگاه بوتان با باند پیچ دار

فاطمه عباسی

گرینویچ

کارآموزی بچه زرنگ ها

دانش آموز نخبه دارید که کلــی طرح و ایده در ذهنش 
است و دست به اختراع و کشفش حرف ندارد؟ قطعاً از 
این بچه ها دوروبرتان دیده اید؛ یا شاید فرزند شما یکی 
از همین بچه زرنگ ها باشد که همیشه دوست داشتید 
پله های ترقی را چند تا یکــی طی کند. این خبر خوب 
ما راســت کار دانش آموزان درس خوان است. حسین 
افشین، معاون علمی رئیس جمهور، همزمان با آغاز سال 
تحصیلی از آغاز طرح »کارتوشه« خبر داده و گفته که 
دانش آموزان سمپادی می توانند خیلی زودتر از پایان 
تحصیلات دانشگاهی، همکاری شان را با شرکت های 
دانش بنیان آغاز کنند. برنامه کارتوشــه با هدف ورود 
فارغ التحصیلان مستعد و نخبه سمپاد به شرکت های 
دانش بنیان به صــورت داوطلبانه در بــازه زمانی 3 تا 
6 ماه طراحی شده اســت؛ دانش آموزان از ابتدای ترم 
دوم تحصیلی 1403 می تواننــد ثبت نام را آغاز کنند و 
دوره های کارآموزی از تیرماه سال1404، بعد از پایان 
امتحانات نهایی مدارس آغاز می شود. بد نیست بدانید 
که همکاری دانش آموزان نخبه شــما با شــرکت های 
دانش بنیان یک طرح ترکیبی است که دانش آموزان هم 
می توانند برای برخی کارهایشان دستمزد بگیرند و هم 
اعتبار علمی نصیبشان شود؛ دانش آموزان سمپادی از 

این طرح ویژه جا نمانید.

کار خير  با وام بانکی

بعد از مدت ها انتظار، بالاخره وام بانکی ای که می خواستند 
بگیرند نشست به حسابشان. ســال پیش خواهر و برادری 
هرچه داشتند روی هم گذاشتند و کسب وکاری راه انداختند 
و قرار بود آن وام بانکی بشود سرمایه توسعه  کارگاه کوچک 
تولید ظروف یک بار مصرفشــان. پول که در حسابشــان 
نشســت، قبل از آنکه کار و کاسبی شان را رونق بدهند نذر 
کردند دردمندی را در شادی شــان شــریک کنند و برای 
همین هم رفتند سراغ علی. علی 36ساله و سرپرست خانوار 
و البته پرستار پدر و مادر مریضش بود که به دلیل بدهی حالا 
روزهایش را در زندان سر می کرد. مادر و پدرش هم مراقبت 
می خواستند و هم هزینه درمان. این شد که تصمیم گرفت 
تمام و کمال در خانه در خدمتشــان باشد و با یک لپ تاپ 
کســب درآمد کند. چک داده بود و لپ تاپ خریده بود، اما 
نتوانست بدهی اش را پرداخت کند. وام بانکی خواهر و برادر 
نیکوکار بعد از چند ماه علی را از زنــدان راهی خانه کرد؛ 

خانه ای که پدر و مادرش چشم انتظار او بودند.

محققان ايرانی، برتر در جهان

سال هاست که علم و فناوری در کشور عزیزمان حرف هایی 
فراوان برای گفتن دارد؛ حرف هایی که روزبه روز بیشتر و 
بیشتر می شود و شاید صفحه خبرهای خوب هم شاهد 
مثالی برای این ادعا باشد؛ خبرهایی از تولید داروها و ابداع 
روش های درمانی تا آوازه ظهور دانشمندان جوانی که با 
یک  دنیا ایمان، امید، انگیزه و غیرت برای رساندن ایران 
عزیز به قله های ســربلندی و سرافرازی تلاش می کنند. 
و حالا این خبــر از ایران و ســربلندی هایش: در آخرین 
به روزرســانی داده های علمی که در ســپتامبر2024 
منتشر شــده اســت، 2327محقق ایرانی بین 2درصد 
دانشمندان برتر جهان قرار گرفته اند. تعداد دانشمندان 
2درصد بین المللی یکی از نشــانه های تحقق مرجعیت 
علمی بین المللی کشور است. رهبرمان در دیدار نخبگان 
و استعدادهای برتر علمی با اشاره به پیشرفت علم و دانش 
در این سرزمین گفته اند: »انقلاب و حرکت عظیم انقلابی 
کشــور و حاکمیت تفکر انقلابی و اسلامی بود که کشور 
را حرکــت داد و پیش برد؛ تا اینجا رســانده و به اوج هم 
ان شاءالله خواهد رساند. جهش هایی خواهیم داشت. ما 

هنوز اول راهیم.«

خوش خبر سلام بر پادشاه فصل ها 
وقتی در نخستين روزهای مهر، پاييز آغوش 
آتشين خود را می گشايد، جهان را به بومی 
زنده تبديل می کند که هــر لحظه، رنگ 
به رنگ می شود و زيبايی اش را به رخ می کشد. پاييز جشنواره رنگ هاست 
و آنقدر رنگ به رنگ اســت که خود رنگ ها نيز گيج و مبهوت می شوند و 
هوش از سرشان می رود. در ايران ما، آغاز پاييز نخستين روز مهر است؛ 
اما اين دقت و ظرافت تقويم هجری شمســی ما را، هيچ گاه شماری ديگر 

ندارد و پاييز در اول  ماه آغاز نمی شود. به هر حال اين روزها پادشاه فصل ها 
بر نيمکره شــمالی حکمفرماست و فصل جديد ســفر را هم اعلام کرده 
اســت. برخی مقاصد پاييزی، در داخل و خارج از ايران به واسطه مناظر 
چشم نوازشان ميليون ها نفر را به ســوی خود می کشانند و حتی ديدن 
عکس های آنها وسوسه سفر را زنده می کند. حالا در سفر چشم ها به کاخ 
پادشاه فصل ها، سری به طبيعت ايران عزيز و جهان بی کران می زنيم و محو 

بازی رنگ ها می شويم.

چند فريم از پاييز زيبا که ايران و سراسر نيمکره شمالی را چشم نواز کرده است

سیدسروش طباطبایی پور

در جنگل های کوهستانی 
اسکاتلند، انگار درختان 

ایستاده اند تا شاهد ریزش 
رنگ های سرخ و طلایی 

خود باشند.

در پاییز، معابد باستانی کیوتو 
ژاپن، زیر سایبانی از برگ های 

افرای قرمز می درخشند.

شهر کبک در کشور کانادا، با 
پیاده راه های سنگفرش شده و 
معماری جذاب، پاییز را مهمان 

خویش کرده است.

گلستان ریگ چشمه مینودشت استان طبیعت پاییزی روستای 

شاعرانه ایجاد کند.در انگلستان می چرخد تا فضایی با آغاز پاییز، مه روی دریاچه ای 

طلایی، تزئین کرده است.در آغوش گرفته و آن را با برگ های دریاچه ای در اسلوونی، کلیسایی را 

پاییز شده  است.می کند که در آن، قلعه ای مهمان داستانی افسانه ای را تعریف کوهپایه های آلپ در آلمان، 

در نیوانگلند در شمال شرق آمریکا، 
فرهنگ تماشا به برگ ها مرسوم 
است؛ آن هم  برگ های پاییزی که 
خشکی و آب را در فصل پاییز با 
رنگ نارنجی خود می پوشانند. 

پاییز جنگل های مازندران 


